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Anotace

Bakalářská práce „Porovnání dvou farností“ se zabývá srovnáním dvou celků, které

jsou si geograficky velice blízko a i jejich historický vývoj byl různě provázán. Přesto jsou

součástí naprosto jiných aglomerací.

V popisné části jsou za pomoci dostupných pramenů popsány vybrané farnosti a

města, ve kterých působí. Popis se především zaměřuje na historický vývoj, který je

doplněn o demografické údaje a informace o životě ve farnosti. Je patrné, že zásadní

změna mezi subjekty nastala v roce 1968, kdy se Řepy staly součástí hlavního města, a

dále výstavbou řepského sídliště (osmdesátá léta 20. století), kdy se tato okrajová část

Prahy začala hustěji osidlovat. Hostivice těží ze svého umístění, tedy z jedné strany

blízkost hlavního města a z druhé rozprostírající se polní prostranství. V tomto okrajovém

městě se snoubí venkov s pražským standardem.

Obě místní farnosti spadají pod správu pražského arcibiskupství. Po nějakou dobu

byly tyto farnosti spravovány jedním administrátorem (2001 – 2006).

Konkrétní porovnání očekávání farníků z vybraných farností bylo provedeno

pomocí terénního výzkumu a kvantitativní metody. Výzkum byl proveden jednorázově na

omezeném vzorku respondentů a byl úzce zaměřen na působení uvnitř farního

společenství.

Před samotným zkoumáním byly vysloveny tyto hypotézy: Pastorační očekávání

farníků v obou městech se významně neliší. Mohou tedy být, stejně jako v minulosti,

spravovány jedním administrátorem.
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Abstrakt

The bachelor thesis „Comparison of two Parishes“ is focused on the comparison of

two units which are really close to each other geographically and their historical

development is also connected. Nevertheless, they are a part of different agglomeration.

There are descriptions of both the Parishes and their towns. This description is

mainly focused on historical development with demographical stats and information about

living in parish. It is obvious that the main change between these subjects came in 1968

when Řepy became a part of the capital city. Then by building up the housing area in Řepy

(80s in 20th century), when this periphera started to be densely populated. Hostivice profits

from its location, near the capital city from one side and free field area from the other side.

There is a combination of country and Prague standard in the border town.

Both of the local parishes fall within the Prague archbishorpic‘s cognizance. They

were managed by one administator (2001 - 2007).

The real comparison of the expectations of parishioners from the selected Parishes

is analysed by field research and quantitative method. The main research was done only

once on limited sample of respondents and is closely aimed at the internal activity in the

Parish.

There are two hypothesis before the research: Pastoral expectation of parishioners

is the same in both towns. The parishes can be managed by one administrator.

Keywords

Comparison, parish, town, historical development, quantitative research, differences
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je porovnání dvou farností, které působí ve dvou, po

geografické stránce si blízkých městech. Porovnávanými celky jsou Hostivice a Praha 17

(dříve Praha-Řepy). K výběru těchto obcí napomohlo několik aspektů. Jelikož jsem

obyvatelem Hostivice, patřím do místní farnosti a mám přístup k potřebným informacím.

Zároveň byly obě farnosti spravovány jedním administrátorem, a to po dobu šesti let

(2001–2007). Díky této skutečnosti bylo možné získat potřebné informace i z řepské

farnosti.

Cílem této práce je porovnání vybraných aspektů, získaných terénním výzkumem,

který proběhl mezi účastníky nedělních bohoslužeb. Studie se zabývá srovnáním

pastoračních nároků a očekáváním úzkého společenství farníků. Ačkoli Hostivice a Řepy

spojuje jejich historický vývoj, postupně se začaly objevovat okamžiky, které se projevily

jako zásadní, pokud jde o další vize do budoucna u obou měst.

Terénní výzkum byl omezen jednorázovým dotazníkovým šetřením a úzké

zaměření se zaměřilo na údaje z poslední doby. Respondenty průzkumu byli návštěvníci

nedělní bohoslužby.

V první části této studie jsou popsány oba zkoumané celky, a to z pohledu

demograficko-geografického a historického vývoje. Zároveň je rovněž popsán život ve

výše zmíněných farnostech. Na základě vypozorovaných skutečností byly stanoveny

hypotézy, kterým se věnuje výzkumná část. Sledovaným prvkem bylo, zda jsou mezi

dvěma územními celky, které se během své existence staly členy různých územních

objektů, odlišnosti i na rovině pastoračních nároků.

Vlastní vyhodnocení výzkumu je popsáno ve druhém oddílu, který se tedy věnuje

prezentaci získaných informací. Jednalo se o terénní kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Na základě zjištěných a zpracovaných dat bylo možné na předem

stanovené hypotézy odpovědět.
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2 POPISNÁ ČÁST

2.1 HOSTIVICE

2.1.1 CHARAKTERISTIKA

„Hostivice, město na západním okraji Prahy, oplývá mnoha architektonickými i

přírodními památkami. Mezi nejcennější stavby patří gotická litovická tvrz, barokně

upravené náměstí se zámkem, farou a mariánským sloupem, kostel sv. Jakuba, mnohokrát

přestavovaný a upravovaný, litovická kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého a kaple

z poutní cesty ze Strahova do Hájku.“1

Obec Hostivice má statut města od 1.1.1978,2 dle normalizované klasifikace CZ-

NUTS spadá do středočeského regionu, okres Praha-západ, respektive do Středočeského

kraje. Díky svému situování v těsné blízkosti hlavního města Prahy patří mezi rozrůstající

se sídla. Hostivice se dělí na pět městských částí, a to: Hostivice, Litovice, Břve, Jeneček a

Palouky. Obec leží na silnici, která spojuje Prahu a Karlovy Vary, proto je zde zaznamenán

silnější provoz v denních hodinách. Co se týče územního zasazení Hostivice, z jedné strany

sousedí s Prahou a z druhé strany je ohraničena agrární půdou a lesem; územní rozloha činí

1442 ha.

Počet obyvatel k 1. lednu 2010 měl hodnotu 7353,3 pro srovnání: počet

přihlášených obyvatel k 1.1.2008 činil 6247. Jak dokládá nárůst obyvatel během

posledních let,4 Hostivice se těší zájmu nových obyvatel. Výraznější rozšiřování obce

výstavbou rodinných domů i komerčních areálů započalo v roce 1990 a nyní stále

pokračuje.

Podíl věřících je 1001 (21,8%), z toho se 789 lidí hlásí k římskokatolické církvi,

která má v obci kostel sv. Jakuba staršího a faru. Tyto stavby společně s parkem a

zámečkem tvoří náměstí obce a pojednává se o nich v následující kapitole.

Fakta, hovořící pro výše zmíněnou domněnku, tedy rozšiřování obce, mimo jiné

také jsou, že město má vlastní městský úřad, který je dostupný přímo v obci a stále více se

rozšiřující služby5 pro obyvatele města. Zároveň díky blízkosti hlavního města Prahy6 a na

1 KUČERA, J., Hostivice 1998, sborník o přírodě, památkách a historii města, ČSOP Hostivice 1999, s. 4.
2 Srov. http://hostivice.cz/mesto.php?s=mesto.
3 Základní statistické údaje o Hostivici. [online] Hostivice.cz, 12.1.2010 [cit. 2010-03-20]. Dostupný
z WWW: < http://hostivice.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=4583&id=409944&p1=4410 >.
4 Průměrný nárůst obyvatel je přibližně 400 ročně.
5 Dům s pečovatelskou službou, mateřskou školu, základní školu, lékařská zařízení, aj.
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druhé straně díky venkovskému prostředí, je stále více vyhledávanou lokalitou. Obec patří

obyvatele města. Zároveň díky blízkosti hlavního města Prahy7 a na druhé straně

kombinace až s venkovním prostředím, je stále více vyhledávanou lokalitou. Obec patří

pod správu Středočeského kraje8 a s trochou nadsázky je možné tvrdit, že za středočeské

poplatky mohou mít obyvatelé pražskou životní úroveň.

2.1.2 HISTORIE OBCE

Jak dokazují archeologické nálezy, bylo hostivické území osídleno již od pravěku.

Byly nalezeny stopy od období mladší doby kamenné přes dobu bronzovou a železnou, i

stopy po objektech užívaných lidmi v době stěhování národů.

První doklad o samotné Hostivici pochází z roku 1277. Obec vznikla zřejmě

přesídlením obyvatel z podhradí Pražského hradu, které Přemysl Otakar II. vystěhoval při

budování pražské Malé Strany. V době kolonizace porůstal území Hostivice les zvaný

Hostivec, který vystěhovaní měšťané přeměňovali na pole. Ves tvořilo několik dvorců


[…]


farnosti – vesnická oproti městské. Přesto se vymezil proti rozdělení na pražskou a

příměstskou farnost. Okrajová část Praha 17, jakkoli se stala součástí hlavního města, si

uchovala podobu na první pohled typickou spíše pro mimopražské farnosti

Řepská farnost je starší a domnívám se, že jí prospěl fakt, že poslední administrátor

je na svém působišti již devátým rokem. Společenství má tedy svůj zavedený pořádek,

zatímco v hostivické farnosti docházelo k více změnám na pozici adminsitrátora a

především i celá obec prochází obdobím své expanze a je možné očekávat, že se časem

ustálí ve svých společných projevech podobně jako farnost v Řepích.

Další otázkou, která se nyní nabízí je, jak moc se shodují nároky farních

společenství spravovaných hostivickým administrátoram, tedy v Tachlovicích a v Rudné.

Mezi těmito farnostmi není zajištěna doprava v takovém měřítku, jako mezi našimi

porovnávanými subjekty. Proto i propojení farních společenství je na první pohled

komplikovanější. Ovšem ani to se nedá tvrdit s jistotou bez předchozího ověření.
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7 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

1) Do farnosti, kam chodím do kostela (vyberte 1 možnost)
1) Dojíždím.
2) Jsem se narodil.
3) Ve farnosti žiji od r. 1989.
3) Do farnosti jsem se přistěhoval po roce 1989.

2) Máte na svého kněze kontakt? (vyberte více možností)

1) Email
2) Pevná linka
3) Mobil
4) Vím, kde bydlí
5) Nemám žádný

3) Nejčastěji kontaktujete kněze

1) Emailem
2) Telefonem - pevnou linkou
3) Mobilem
4) Osobně
5) Nekontaktuji ho

4) Býváte v kontaktu s knězem během týdne i při jiných, než „kostelních aktivitách“?
(vyberte více možností)
1) Ano � prosím upřesněte
a) Oběd / Večeře, b) Sport c) Kultura d) Jiné
2) Ne

5) Vyberte ideální čas pro nedělní bohoslužbu (vyberte 1 možnost)

1) 8:00 nebo dříve
2) 9:00 nebo 10:00
3) 11:00 nebo 12:00
4) Odpoledne nebo večer

6) V současné době chodíte obvykle na mši svatou (vyberte více možností):

1) Neděle
2) Pondělí 5) Čtvrtek
3) Úterý 6) Pátek
4) Středa 7) Sobota

7) Kdyby byla mše v tomto kostele každý den, chodili byste? (vyberte více)

1) Neděle
2) Pondělí 5) Čtvrtek
3) Úterý 6) Pátek
4) Středa 7) Sobota

8) Jaký čas Vám vyhovuje ve všední dny pro bohoslužbu?(1 možnost)
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 1) V ranním čase,
2) V odpoledním čase
3) Ve večerním čase

9) Jak často přicházíte ke svátosti smíření?
1) Obvykle 1 za měsíc
2) 3-4x ročně,
3) 2x nebo 1x ročně
4) méně než jednou ročně

10) Líbí se Vám, když se přede mší svatou modlí růženec? (vyberte 1)

1) Ano
2) Ne

11) Je u Vás v liturgii zastoupena i latinská mše? (vyberte 1)

1) Ano
2) Ne

12) Uvítali byste, kdyby se latinská liturgie ve vaší mši vyskytovala?

1) Ano - jak často: a) 1 za měsíc
b) jen při velkých svátcích

2) Ne

13) Uvítali byste během liturgie jiné nástroje než varhany?

1) Ano (např. kytara, buben)
2) Ne

14) Zůstáváte po mši s farníky, nebo odcházíte ihned domů?

1) Obvykle zůstávám
2) Většinou odcházím
3) Zůstával bych, ale nescházíme se

15) Podniká vaše farnost společné akce? (vyberte více)
1) Ano – které?

a) divadlo
b) promítání filmů /kino
c) táborák
d) zájezd nebo výlet
e) pouť
g) biblická hodina
h) prohloubení duchovního života

2) Ne

16) Uvítali byste více společných akcí? (vyberte více)

1) Ano
2) Ne, jsem spokojen/a se současným stavem

17) Jaké akce byste rád/a podnikal/a?

1) divadlo
2) promítání filmů /kino
3) táborák
4) zájezd nebo výlet
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5) pouť
6) biblická hodina
7) prohloubení duchovního života

18) Probíhá ve vaší farnosti katecheze dospělých? (vyberte více možností)

1) Ano – jaká?
a) Biblická hodina pro dospělé
b) Společná modlitba
c) Jiné…………………………………………..

2) Ne

19) Zajímáte se o hospodaření své farnosti? Jak?

1) Ano (upřesněte jak - vyberte více)
a) Finance
b) Stavební úpravy
c) Pronájmy
d) Farní akce

2) Ne

20) Zúčastníte se pomocných prací na chodu farnosti (úklid, výzdoba kostela, aj.)?
(vyberte 1 možnost)

1)Ano
2) Ne – proč?
1) Nedostatkem Vašeho času
2) Nevyhovujícím termínem
3) Účastníte se jinou formou

21) Bylo by pro Vás příjemnější přispět finanční částkou na zajištění úklidu a dalšího
provozu farnosti? (vyberte 1 možnost)

1) Ano
2) Ne

22) Vyberte Vámi preferovanou věkovou kategorii pro ministranty (vyberte více)
1) Dospělý

2) Mládež (15-25)
3) Starší děti (11-14)
4) Mladší děti (6-11)
5) Předškolní děti

23) Mají být mezi ministranty zastoupeny i dívky / ženy?

1) Ano – upřesněte: (vyberte 1 možnost)
2) ženy i dívky
3) ženy
4) dívky

5) Ne

24) Uveďte, zda jste:
1) Muž
2) Žena

25) Kolik je Vám let ………