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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Práce je zajimavým pokusem o srovnání dvou farností. V první popisné části autor
charakterizuje zvolené farnosti podle jednotné osnovy, což umožňuje dobré srovnání obou
subjektů.
Ve druhé části autor prezentuje terénní výzkum, který uskutečnil mezi účastníky nedělních
bohoslužeb. Byly stanoveny dvě hypotézy, na které se snažil kvantitativní výzkum najít
odpověď. Jednalo se o kombinaci otázek zkoumajících očekávání farníků na poli slavení
liturgie a společenského působení farnosti.
Autor na základě dat získaných z průzkumu potvrdil původní stanovenou hypotézu.
Postrádám údaje ohledně počtu odevzdaných dotazníků v jednotlivých farnostech.
Autor práce teměř nepracuje z primární literaturou, většinou používá internetové zdroje.
Postrádám napřiklad:
Podlaha, Antonín. Posvátná místa království českého, Praha 1911.
Ptáček Josef: Paměti farní osady Hostivické, Praha 1915
dále postrádám místní zdroje jako: Hostivické hlásky, Hostivický zpravodaj, Hostivický
měsíčník atd…

Práci doporučuji k obhájobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.1.2011 Podpis:

1. Jaká úskalí napotkal autor při realizaci výzkumné části?